
SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 108, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
IV Portaria nº 23, de 13 de janeiro de 2023, publicada na edição nº 11, de 16 de janeiro de
2023, do Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Processo Administrativo Disciplinar para apurar possíveis
irregularidades e eventuais responsabilidades administrativo-disciplinares descritas no
Inquérito Policial nº 86/2018 – CORF, Processo 2018.01.1.014904-9, constante no Processo
00480-00001658/2019-83, instaurado pela Portaria nº 110, de 15 de julho de 2020,
reinstaurado pela Portaria 106, de 19 de agosto de 2022, reinstaurado pela Portaria nº 31, de
17 de janeiro de 2023.
Art. 2º Designar EDUARDO BOLSONI MAGALHÃES, matrícula nº 176.400-4, ELVIS
CÁSSIO DE SOUZA, matrícula nº 180.489-8, e GLICÉRIO FERNANDES DA SILVA,
matrícula nº 180.417-0, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão.
Art. 3º Designar ELVIS CÁSSIO DE SOUZA, matrícula nº 180.489-8, para atuar como
presidente nas ausências do Titular.
Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para o desenvolvimento dos trabalhos e
apresentação do relatório conclusivo.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALECXANDRO PINHO CARREIRO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 24 de abril de 2023

PROCESSO SEI: 00113-00003670/2022-33 INTERESSADO: DER/DF. ASSUNTO:
AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM. AUTORIZO, com fundamento no Art. 1º, inciso II, alínea
"e", do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e no Decreto nº 39.573, de 26/12/2018 e
usando das atribuições que lhe confere o Art. 106, Inciso XXIV, do Regimento aprovado
pelo Decreto nº 37.949, de 12/01/2017, o deslocamento do servidor do DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, para a participação do
servidor Eng. MAURÍCIO THEODÓSIO MATTOS MARQUES, matrícula nº 93.760-6, na
condição de Secretário Geral da ABDER, na Visita Técnica ao Local do 25º ENACOR / 48ª
RAPv / 4ª ExpoEnacor, a ser realizada no período de 9 a 11 maio de 2023 - no Hotel
Rafain, na cidade de Foz do Iguaçu, Paraná., com ônus total para ABDER. , conforme
consta nos autos do processo em epígrafe.

FAUZI NACFUR JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 144, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 89, do Regimento Interno, aprovado
pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, c/c a Instrução nº 26, de 09 de março
de 2017 – DER/DF, e de acordo com as disposições contidas na Instrução Normativa nº
05, de 26 de maio de 2017 – SG/MPDG, e no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de
2010, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização do Contrato nº 029/2023, Processo SEI/GDF nº 00113-00015363/2022-03,
firmado entre o DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL – DER/DF e a empresa EXACT CLEAN SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a
contratação de serviços continuados de copeiragem (copeiras e encarregado), com
dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de uniformes, materiais,
equipamentos e utensílios necessários à perfeita execução dos serviços, para atendimento
das necessidades do Departamento de Estradas de Rodagem – DER/DF.

NOME MATRÍCULA TIPO DE DESIGNAÇÃO SUBSTITUTO

Sueli Barbosa de Sousa 0242.363-4 Gestor do Contrato
Marcelo Ribeiro

Silveira

Marcelo Ribeiro
Silveira

0224.096-3
Fiscal Técnico e
Administrativo

Sueli Barbosa de Sousa

Art. 2º Na ausência, afastamento e/ou impedimento legal, caberá ao substituto o
desempenho automático do exercício das atividades de gestão e fiscalização de contrato.
Art. 3º Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme
disposto na Instrução Normativa nº 5, de 26/05/2017 (IN - SEGES/MP),aplicada no
Distrito Federal por força do Decreto nº 38.934, de 15/03/2018 e nas orientações do
Manual de Orientação aos Executores de Contrato, em sua versão atualizada.
Art. 4º Fica revogada a Ordem de Serviço n.º 143, de 18 de abril de 2023, publicada no
DODF nº 75, de 20 de abril de 2023, páginas 38 e 39.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

CONTROLADORIA SETORIAL DA JUSTIÇA
 

DESPACHO DO CONTROLADOR
Em 24 de abril de 2023

Extrato de Termo de Ajustamento de Conduta. Processo: 00400-00038817/2021-16. Agente
público: ELILÚCIA CARNAÚBA BARROS, Matrícula nº 0232314-1, servidora pública da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania. Descrição do Fato: praticar ato incompatível
com a moralidade administrativa, conforme descritos nos autos nº 00400-00038817/2021-
16 (Art. 191, inciso IV, da Lei Complementar nº 840/2011).

ALISSON MELO RIOS

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 19, DE 25 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições lhe confere o art. 105, inciso III, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de
24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar BRUNO LIMEIRA TEIXEIRA PINHEIRO, matrícula nº 0278442-4,
Diretor, da Diretoria De Capacitação e Inclusão Digital, da Subsecretaria de Inovação,
Capacitação e Inclusão Digital, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
do Distrito Federal, para substituir e responder interinamente enquanto Subsecretário, da
Subsecretaria de Inovação, Capacitação e Inclusão Digital, da Secretaria de Estado de
Ciência Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, em todos os afastamentos e
impedimentos do ocupante do referido cargo, previstos na Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, incluindo as situações de vacância.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

PORTARIA Nº 21, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, inciso V, da
Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e tendo em vista o disposto no processo
SEI nº 04008-00000563/2023-65, resolve:
SUSPENDER, por necessidade do serviço, a contar de 02 de maio de 2023, as férias do
servidor RENATO ROCHA CARDOSO DA SILVA, matrícula 0282933-9, Assessor
Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do
Distrito Federal, programadas para o período de 02/05/2023 a 11/05/2023, assegurado ao
referido servidor o usufruto posterior do período suspenso.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 23, DE 24 DE ABRIL DE 2023
Designação de encarregado setorial e suplente para a Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais - LGPD.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do artigo 105
da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 24 e art. 4º, §1º do Decreto nº 42.036, de 27 de
abril de 2021, resolve:
Art. 1º Designar como Encarregado Setorial Titular NIRVANA LIMA DE ASSUMPÇÃO,
matrícula 282.614-3 e, SALVINO JOSÉ DOS SANTOS JUNIOR matrícula nº 282.355-1,
como Encarregado Setorial Suplente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revoga-se Portaria nº 12, de 06 de março de 2023, publicada no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 46, de 08 de março de 2023.

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 13, DE 25 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 105, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
considerando o disposto no Decreto nº 39.295, de 20 de agosto de 2018, no Art.

PÁGINA 15 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 78, QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



22 do Decreto nº 39.610, de 01 de janeiro de 2019, e Portaria nº 29 - SEGAD, de
25/02/2004, resolve:

Art. 1º Designar MARIANA MOTTA VIEIRA, matrícula nº 1.693.374-5, CPF n°
***.005.656-**, para atuar como EXECUTORA, e ADRIANO RODRIGUES BARBOSA,
matrícula nº 1.703754-9, CPF n° ***.082.801-**, para atuar como SUPLENTE, do
Contrato nº 02/2021-SECOM, firmado com à IMPRENSA NACIONAL, cujo objeto é a
prestação de serviços de publicação no Diário Oficial da União de atos oficiais e demais
matérias de interesse da SECOM, por intermédio dos sistemas INCom, via web, e SIDEC –
Sistema de Divulgação de Compras e Contratações, ligado ao portal de compras do
Governo Federal – Comprasnet, conforme estabelecido no Decreto nº 9.215, de 29/11/2017,
combinado com a Portaria nº 283, de 2/10/2018, alterações posteriores e demais
cominações legais, conforme consta do processo n° 04000-00000026/2021-79.

Art. 2º Os executores, titular ou suplente, de que trata esta Portaria deverão supervisionar,
fiscalizar, acompanhar as execuções, emitir relatório circunstanciado mensal detalhado,
atestar as faturas, de acordo com o disposto nos parágrafos 1º e 2º, do artigo 67, da Lei nº
8.666/1993, bem como no inciso II e no parágrafo 3º do artigo 41, do Decreto nº
32.598/2010 e demais legislações vigentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 20 DE ABRIL DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida
pelo art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no
DODF nº 148, de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº
00390-00003219/2023-09, resolve:
DESIGNAR CARLA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 128.131-3, Gerente de
Liquidação e Pagamento, para substituir a Coordenadora, da Coordenação de Gestão
de Fundos, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no período de 02/05/2023 a
11/05/2023.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 24 DE ABRIL DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,
de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº 00390-
00003122/2023-98, resolve:
DESIGNAR INGRED MENDES RIBEIRO, matrícula nº 279.499-3, Assessora, para
substituir a Diretora, da Diretoria de Diretrizes Urbanísticas, da Coordenação de Gestão
Urbana, da Subsecretaria de Desenvolvimento das Cidades, da Secretaria Executiva de
Gestão e Planejamento do Território, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 24 DE ABRIL DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo

art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,

de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº 00390-

00008726/2019-44, resolve:

DESIGNAR DANILO BARBOSA SANTANA, matrícula nº 274.706-5, Assessor, para

substituir o Diretor, da Diretoria de Arrecadação, da Coordenação de Licenciamento e

Contratos, da Unidade de Licenciamento de Obras, da Central de Aprovação de Projetos, da

Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou

impedimentos legais, a contar de 03 de abril de 2023.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 48, DE 24 DE ABRIL DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
inciso VIII, do art. 1º da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº

148, de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº 00390-
00010621/2021-70, resolve:
DESIGNAR TARCISO LORÊDO ARAÚJO FILHO, matrícula nº 279.767-4, Diretor, da
Diretoria de Instrumentos de Regularização Fundiária, para substituir o Chefe de Unidade,
da Unidade de Instrumentos, Consultas e Regularização Fundiária, da Subsecretaria de
Parcelamentos e Regularização Fundiária, Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano
e Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, a partir de 12/04/2023.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 14, DE 24 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e tendo em vista o disposto na Lei nº 4.704,
de 20 de dezembro de 2011, combinado com o Decreto nº 33.825, de 08 de agosto de 2012,
alterado pelo Decreto nº 37.404, de 13 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Atualizar a composição do Comitê Gestor do Plano Integrado de Gerenciamento de
Resíduos da Construção Civil e Volumosos do Distrito Federal, pelos representantes
titulares e seus respectivos suplentes relacionados abaixo:

§ 1º Sete representantes do Governo do Distrito Federal:

I – Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA :

a) Titular: GLAUCO AMORIM DA CRUZ, matrícula nº 0973901-1;

b) Suplente: RITA PEREIRA BORGES DE JESUS, matrícula nº 028077-42.}

II – Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal - SODF:

a) Titular: ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDES, matrícula nº 278.489-1;

b) Suplente: NORMA CHEMIN, matrícula nº 273.979-8.

III – Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal –
ADASA:

a) Titular: ELEN DÂNIA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 182.175-x;

b) Suplente: SILVO GOIS DE ALCANTARA, matrícula nº 182.243-8.

IV – Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal – SLU:

a) Titular: GUSTAVO DE OLIVEIRA COSTA, matrícula nº276.335-4;

b) Suplente: TIAGO MOURA LIMA, matrícula nº 278.908-6.

V – Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Feral – DF LEGAL:
a) Titular: FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 43.334-9;
b) Suplente: EDMILSON DA CRUZ GONÇALVES, matrícula nº 42.701-2.
VI - Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP:
a) Titular: DIANA VERONEZ, matrícula nº 973-237-3;
b) Suplente: VICENTE DE PAULO CORREA, matrícula nº 75.035-2.
VII – Instituto Brasília Ambiental – IBRAM:
a) Titular: JANAÍNA SOARES E SILVA ARAÚJO, matrícula nº1660454-7;
b) Suplente: CHRISTINNE PEREIRA BRASIL SIQUEIRA, matrícula nº 51612-0.
§ 2º Três representantes dos geradores, transportadores e recicladores de resíduos de
construção civil:
I – Sindicato da Indústria de Construção Civil do Distrito Federal – SINUDSCON/DF:
a) Titular: HELENA MAZZARO PERES DE SABOYA ROCHA MIRANDA;
b) Suplente: LUCIANO DANTAS ALENCAR.
II – Associação das Empresas Coletores de Entulho e Similares do Distrito Federal –
ASCOLES/DF:
a) Titular: EBER ROSSI DE FREITAS;
b) Suplente: WILLIAN LYRA DE ARAUJO.
III – Área de Transbordo, Triagem e Reciclagem Martins:
a) Titular: CARLOS EDUARDO OLIVEIRA MARTINS;
b) Suplente: EDUARDO LUIZ MARTINS.
§ 3º Dois representantes da sociedade civil:
I – Universidade de Brasília – UnB:
a) Titular: CLÁUDIO HENRIQUE DE ALMEIDA FEITOSA PEREIRA;
b) Suplente: MICHÉLE DAL TOÉ CASAGRANDEA.
II – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental- Seção Distrito Federal –
ABES/DF:
a) Titular: ANDREA PORTUGAL FELLOWS DOURADO;
b) Suplente: PAULO CELSO DOS REIS GOMES.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 136, de 03 de dezembro de 2020, publicada no DODF nº
228, página 56, de 04 de dezembro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 15, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º
e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017, do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal e em conformidade com a Decisão nº 02/2023-SEMA, que dispõe

PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 78, QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


